perbedaan-perbedaan yang tajam dalam kehidupan sehari-hari seperti perihal

dalam adat perkawinan.

Pandangan dunia orang Aceh tercermin dalam kitab Tazkirat al-Rakidin

(1307 H/1889 M) karya ulama besar Aceh abad XIX, Syaikh Abbas Ibn

Muhammad yang dikenal dengan laqab Teungku Chik Kutakarang. Dalam kitab

itu dikemukakan butir-butir sebagai berikut: (1) Dalam alam ini terdapat tiga

macam raja, yaitu raja yang memegang jabatan lahir saja, yakni yang memerintah

kerajaan Islam, di antaranya yaitu kerajaan Turki Usmaniyah di Istanbul, kerajaan

Islam Maroko di Afrika Utara, kerajaan Islam Isfaham di Timur Tengah, kerajaan

Islam Ikra di India dan kerajaan Aceh Darussalam di Asia Tenggara. Penyatuan

tersebut menjalin kerjasama ekonomi, politik, militer dan kebudayaan. Islam

masuk pada tahun 225 Hijriah atau 840 Masehi di kerajaan Islam Peureulak yang

merupakan kerajaan Islam pertama di kepulauan Nusantara (Jakobi, 2004: 17-18).

Kesultanan Aceh mencapai puncak kejayaannya pada permulaan abad ke-17,

pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Muda. Masa itu pengaruh agama dan